COMUNE DI CROSIO DELLA VALLE

o
i.g (Provincia di Varese)
AR

ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 09 Reg.Delib.

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ONERI DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA,
SMALTIMENTO RIFIUTI E MAGGIORAZIONE PERCENTUALE COSTO DI COSTRUZIONE Al
SENSIDELLA L.R. 11 MARZO 2005, N. 12 ART. 43 C. 2-BIS.

L'anno DUEMILATREDICI - addi VENTINOVE - del mese di APRILE - alle ore 20.30, nella
sede comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si € riunito il
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione.

Risultano:
PRESENTI ASSENTI

VERSIENTI GIUSEPPE SI
BELLI GIORGIO SI
FAMLONGA MARCO SI
BORTOLUSSI MARCO SI
TONETTO DEVIS SI
DELLA ROSA ANDREA SI
COMI CARLA SI
FILIPPI ANGELO SI
ZABRAK FABIO SI
BOSSETTI ALBERTO SI
ANESE PAOLO SI
BELLI CINZIA SI
PRINA GIAN PIERO SI

TOTALE 12 01

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Diego Barberis.
11 Sig. VERSIENTI GIUSEPPE - Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalita dell'adunanza

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno.




DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n. 09 del 29/04/2013

Oggetto: Aggiornamento oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, smaltimento rifiuti e
maggiorazione percentuale costo di costruzione ai sensi della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 Art. 43 c.
2-bis.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- Che il D.P.R. 06/06/2001 n. 380, all’art. 16 stabilisce che “il rilascio del Permesso di Costruire
comporta la corresponsione di un contributo commisurato all’incidenza degli oneri di
urbanizzazione nonché al costo di costruzione” e demanda ai Comuni di stabilire I'entita del
contributo in base a tabelle parametriche definite dalla regione e che di tale contributo vi &
altresi trattazione all’art. 43 della L.R. n. 12/2005;

- Che la Regione Lombardia con Legge Regionale 5 dicembre 1977 n. 60, modificata ed integrata
con leggi regionali 05/12/1977 n. 61 e 19/07/1978 n. 44, aveva individuato le norme di
attuazione della Legge 10/1977, e con deliberazione del Consiglio Regionale 28/07/1977 n.
11/557 aveva provveduto ad approvare le tabelle parametriche per la determinazione da parte
dei comuni degli oneri di urbanizzazione;

- Che la Legge 24 dicembre 1993 n. 537, all’art. 7, prescriveva che “gli oneri di urbanizzazione
di cui al gia articolo 5 della legge 28 gennaio 1977 n.10 fossero aggiornati ogni quinquennio
dai comuni, in conformita alle relative disposizioni regionali, in relazione ai riscontri e
prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria, secondaria e generale”;

Premesso da ultimo che all’art. 44 della L.R. 11/03/2005 n. 12 & previsto che: “Gli oneri di
urbanizzazione primaria e secondaria sono determinati dai comuni, con obbligo di aggiornamento
ogni tre anni, in relazione alle previsioni del piano dei servizi e a quelle del programma triennale
delle opere pubbliche, tenuto conto dei prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria e
secondaria, incrementati da quelli riguardanti le spese generali”;

Viste e richiamate:
la deliberazione consiliare n. 31 del 09/12/1976 ad oggetto: “Approvazione oneri di
urbanizzazione primaria e secondaria”;

e la deliberazione consiliare n. 22 del 28/11/1977 ad oggetto: “Determinazione del contributo
relativo ai costi di costruzione edilizia abitativa”;

e la deliberazione consiliare n. 5 del 09/03/1978 ad oggetto: “Determinazione del contributo
relativo ai costi di costruzione per I'edilizia abitativa — turistica — commerciale e direzionale —
Determinazione garanzie e modalita di versamento”;

e la deliberazione consiliare n. 17 del 21/07/1978 ad oggetto: “Oneri di urbanizzazione primari
e secondari e modalita di pagamento — modifiche di cui all’'ordinanza della S.P.C.”;

e |a deliberazione consiliare n. 37 del 31/05/1982 ad oggetto: “Modifica atto deliberativo del
C.C. n. 17 del 21/07/1978 ad oggetto: ‘Oneri di urbanizzazione primari e secondari e modalita
di pagamento’”;

e la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 11/02/1991 ad oggetto: “Modifica oneri di
urbanizzazione primaria e secondaria”;

Dato atto che ad oggi non risulta che la Regione Lombardia abbia adottato ulteriori nuove
disposizioni in materia, cosi come aveva previsto la Legge n. 537/1993;

Dato, altresi, atto che il Comune di Crosio della Valle, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.



12/2005 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/01/2013, ha definitivamente
approvato gli atti costituenti il Piano per il Governo del Territorio, atti tra i quali vi & anche il
“Piano dei Servizi” che cosi come stabilito dal citato art. 44 della L.R. n. 12/2005 consente la
rideterminazione degli oneri di urbanizzazione;

Visto I'Art. 43 c. 2-bis della L.R. 11 marzo 2005 che prevede che “g/ interventi di nuova

costruzione che sottraggono superfici agricole nello stato di fatto sono assoggettati ad una maggiorazione
percentuale del contributo di costruzione, determinata dai comuni entro un minimo dell'1,5 ed un massimo
del 5 per cento, da destinare obbligatoriamente a interventi forestali a rilevanza ecologica e di incremento
della naturalitd’.

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi dell’art.48 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267, il parere
favorevole del Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva sotto il profilo tecnico, allegato al
presente atto;

Con voti nove favorevoli e zero contrari espressi per alzata di mano essendo dodici i
consiglieri presenti, nove i votanti e tre astenuti (Bosetti, Belli Cinzia e Prina)

DELIBERA

1) di rideterminare la misura degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria nonché
delle opere di smaltimento dei rifiuti, negli importi risultanti dalle tabelle allegate al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale nelle quali sono riportate le risultanze
dell’aggiornamento delle aliquote derivanti dalle previsioni del “Piano dei Servizi” approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/01/2013 con gli atti costituenti il Piano per il
Governo del Territorio;

2) di stabilire che le tariffe aggiornate degli oneri di urbanizzazione di cui al precedente
punto troveranno applicazione per tutti gli interventi, assoggettati a contribuzione, per i quali
alla data di approvazione della presente deliberazione non sia stato emesso il relativo
provvedimento abilitativo richiesto per I'esecuzione dei lavori;

3) di dare atto che la normativa e le prescrizioni per il pagamento e I'assolvimento degli
obblighi relativi restano quelle previste dalle deliberazioni consiliari n. 17 del 21/07/1978 e n.
37 del 31/05/1982;

4) di stabilire che in base all’Art. 43 c. 2-bis della L.R. 11 marzo 2005 gli interventi di
nuova costruzione che sottraggono superfici agricole nello stato di fatto sono assoggettati ad
una maggiorazione percentuale del contributo di costruzione del 5% da destinare
obbligatoriamente a interventi forestali a rilevanza ecologica e di incremento della naturalita.



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2013

destinazione d'uso ambiti mc tot urb I° tot urb II° totale
Residenza A 1] 2,68 2,58 5,25
Residenza B 1 3,58 3,356 6,93
Residenza trasformazioni 1 4,45 413 8,58

destinazione d'uso mq tot urb I° tot urb II° smaltimento rifiuti totale
Industria - Artigianato 1 9,09 9,15 4,55 22,79

destinazione d'uso mq tot urb I° tot urb II° totale
Industria alberghiera 1 18,73 18,73 37,47
commerciale e direzionale 1 46,43 2172 68,15
campeggi 1 16,24 4,35 20,59
parcheggi coperti e silos 1 130,01 34,74 164,75
sanitario - culturale assistenziale 1 11,20 3,00 14,20
attrezzature sportive 1 6,72 1,80 8,52
attrezzature per lo spettacolo 1 16,24 4,35 20,59




DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 29.04.2013

OGGETTO: Aggiornamento oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, smaltimento
rifiuti e maggiorazione percentuale costo di costruzione ai sensi della L.R. 11 marzo 2005, n. 12
Art. 43 c. 2-bis.

Il sottoscritto responsabile dell' AREA TECNICO - MANUTENTIVA, esprime parere favorevole
ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in merito alla proposta deliberativa
di cui sopra, per quanto di competenza.

Li, 19.04.2013




Letto e sottoscritto
IL PRESIDENTE
f.to Versienti Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.Diego Barberis

g CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N 5 /.. reg.pubbl.

II sottoscritto certifica che il presente verbale viene pubblicato, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma
1, della Legge 18/06/2009 n. 69).

6 MRG.
Li, 0 2013 IL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA
f.to Dott.Diego Barberis

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 0 6 MAG. 2013

BILE DELL’AREA

VA-DEMOGRAFICA
. Diego/ Barbeyis

- ¢ decorso il termine di cui al 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 senza che
siano stati sollevati rilievi;

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/

Il

- € stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art .134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000.

T

L '\ IL RESPONSABILE DELL’ AREA
'?‘;‘AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA
>\ (Dott. Diego Barberis)

Li,




